« Per hanc cartulam offero Dei omnipotenti et tibi SSmo monachorum patri, « Benedicte, in tuo venerabili monasterio situm in Monte castro Casino, « in quo tuo sacratissimum corpus humatum est. Cujus Sancti regimini monasterii dominus Apollinaris reverentissimus abbas praesse videtur, hoc « est universa substantia mea in loco qui dicitur Cannetus, et per alia diversa « loca in Comitatu Cajazano, casis, terris, vineis... »; della *conclusio*: « et omnia mea substantia tam mobile, quam immobile, ex meo jure in « liberam potestatem suprascripto coenobio S. Benedicti transmitto, « et ejus Rectorum, atque custodum ad tenendum et « dominandum, et faciendum omnia, quae ad utilitatem ejusdem monasterii placuerit in perpetuum » (\*); e della *subscriptio*, abbreviata e mala-

che darò qui di seguito), o sia esso implicitamente sottinteso (come è in buona parte delle carte a noi note):

« Licet enim benignissimo atque misericordissimo Deo regi regum et dominus dominantium monitis sermones, bonorum nostrorum fructibus dignis misericordia honorare, et ex largitate Domini dominorum puro corde oblaciones offerre. Ob quam igitur [rem] ego Stephanus, castaldeus et filius quondam Paldoni, offero... » (Tav. A, num. 22); « En ego Guacco Castaldeus, filius bonae memoriae Tatonis, consideravi illa agere, pro quibus omnipotentem Dominum habeam protectorem. Ideoque sanus, sanaque mente voluntarie mea obtuli in Ecclesia mea beati Benedicti... » (Tav. A, num. 10); « Temporibus domnus vir gloriosus Grimoaldus summus princeps Langobardorum [gentis], anno quarto gloriosi principatus eius, mense Magio per indicatione secunda. Ideoque ego Alipertus, filius quondam Aliperti « qui fuit sculdais, habitator civitatis Tarentinam, offero in ecclesia Beati Sancti Benedicti... » (Tav. D, num. 5).

(\*) Nella *dispositio*, introdotta da espressioni come « offero », « optuli », « offerimus », oltre al beneficiario, sono di norma dichiarati i beni oggetto della donazione. Tali beni vengono elencati con l'indicazione pignola e minuziosa degli esatti confini di ciascuna proprietà o con le esatte caratteristiche di ciascun bene, allo scopo evidente di rendere più difficili equivoci o contestazioni (per i servi si annotano, non solo le *curtis* o le terre da cui dipendono, ma anche i rispettivi nomi propri). La discrepanza con la nostra carta, in cui l'offerente sembra preoccupato di sottolineare soltanto la completa rinuncia ad ogni suo diritto, è fin troppo evidente. Ma v'è di più. Di norma la *conclusio* è costituita da tre parti ben distinte: a) *determinazione dei diritti del beneficiario*, introdotta da espressioni del tipo « in ea videlicet ratione, ut »: « ... e t i n o r e , t u d u m q u i s u p r a » « Lupo et Romano germani vixerimus, ipse res in nostra sint potestate tantum « ad laborandum, usufrugiendi, vivendi, nam non vendendi, aut in alio monasterio offerendi, aut quolibet modo alienandi; post vero nostrum decessum integra

mente giustapposta ad una seconda formola di perpetuità: « Et hanc oblationem »  
 « charta firma et stabilis in eternum permaneat, et te Alipertu notar.  
 « scribere rogavi » (\*). Sono formole ed espressioni fortemente anomale  
 rispetto alle consuetudini notarili dell'Italia meridionale langobarda. Aumentano  
 le perplessità, insieme con la mancanza dell'*exordium*, l'assenza nella *conclusio*  
 delle parti riguardanti, l'una, la determinazione dei diritti del beneficiario, e la  
 altra, l'esortazione ad osservare le volontà dell'oblato. Confermano i sospetti  
 la *sanctio*, elemento questo del tutto ignoto, nonché alle carte private, perfino  
 agli stessi *praecepta* principeschi (\*\*\*) e la menzione di Apollinare come abate

« omnes res nostra deveniat in possessionem de ipso sancto monasterio. Preterea  
 « volumus, ut si digna genitrix nostra super nos vixerit... habeat ad vivendum...  
 « diebus vitae suae, et post obitum eius deveniat ipsa curte in integrum in potestate  
 « de predicto sancto monasterio... » (Tav. D, num. 1); b) *esortazione all'osservanza*  
*delle disposizioni contenute nella carta* (introdotta in genere da « ut » o da « et »  
 in correlazione con l'ultima frase della prima parte): « ...ut neque a nobis, neque  
 « ab heredibus nostris, neque a nullo quoquam homine numquam habeat licentia  
 « alienandi... » (Tav. D, num. 1); « ... et a nullo quemquam homine nunquam  
 « habeatis aliquam questionem aut reprehensionem... » (Tav. D, num. 3); c) *for-*  
*mola di perpetuità* (introdotta dalla congiunzione avversativa « sed »): « ... sed  
 « qualiter supra diximus semper firma et stabilis in suprascripto  
 « sancto monasterio permaneat... » (Tav. D, n. 1).

(\*) La *subscriptio* segue, nelle *chartulae offercionis* un paradigma pressoché  
 costante, che non è certamente quello su cui venne esemplata la *subscriptio* della  
 nostra carta: « Quam vero (*enim*) chartulam offercionis ego (*nos*), qui supra N.,  
 « te N. notarium scribere rogavi (*rogavimus*) in suprascripta ratione (... *ut omni*  
 « tempore firma permaneat, te N. notarium in suprascripta ratione scribere roga-  
 « vimus): Tav. A, numeri: 12, 16, 17, 22, 24, 25, 28; Tav. D, numeri: 1, 5, 8,  
 13. Poche, e per la massima parte in carte pervenutici in copia o rogate dagli  
 stessi oblato, le varianti: « et taliter (*unde*) ego, qui supra N. (*ego qui suprascript-*  
 « *tus* N.), pro redemptione animae meae feci (... *propter remedium animae meae*  
 « *fec*) et te N. notarium (taliter) scribere rogavi » (Tav. A, numeri 10, 11, 24, 28).